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ANARGJENDET KIRI E JOANI, DESHMORE
T

E héné, 31 janar 2022 - Shenjtori i dités.

Anargjendét Kiri e Joani, déshmore Athanasia me vajzat. Nikita i Novgorodit.
Déeshmorét Viktorini, Viktori, Nigifori, Klaudi, Diodori, Serapioni dhe Papia.

- ANARGJENDET KIRI E JOANI, DESHMORE ATHANASIA ME VAJZAT -

Shén Kiri ishte njé i krishteré i devotshém nga Aleksandria, i cili ushtronte
profesionin e mjekut dhe njékohésisht shéronte shpirtra dhe i drejtonte te Krishti.
Ata gé shkonin tek ai, i késhillonte: “Nése doni té mos sémureni, ruhuni nga
meékati. Sepse sémundja éshté shpesh pasojé e mékatit”. Shéronte trupat me ané
té lutjes dhe i sillte né jeté shpirtrat e atyre gé kishin réené né idhujtari. Duke paré
suksesin e tij, paganét e denoncuan te qeveritari i qytetit, njeri i ashpér dhe mizor,
té cilin Diokleciani e kishte ngarkuar té pérndiqte té krishterét (rreth 303). Nuk
arritén dot ta arrestonin, sepse shenjti u arratis dhe arriti né Arabi, ku u bé murg
dhe fitoi famé té madhe nga mrekullité gé bénte vetém duke béré shenjén e kryqit.

Pér té dégjoi edhe Joani, ushtar me origjiné té shquar nga Edhesa (Mesopotami), i
cili vendosi té braktiste ushtriné tokésore pér té hyré né até giellore. Pasi hoqgi doré
nga cdo pasuri dhe lavdi bote, shkoi né Jerusalem, mé pas takoi Kirin né Egjipt, dhe
menjéheré u bé dishepull e bashképunétor i tij, si né virtyte, ashtu edhe né mrekulli.
Ndérsa persekutimet kundér té krishteréve po shtriheshin kudo, mésuan se



geveritari Siriano kishte kapur njé té krishtere nga Kanopa, Athanasiné, bashké me
tri bijat e saj: Theoktistin, Theodhotén dhe Evdhoksing, gé ishin 15, 13 dhe 11
vjece. Atéheré vendosén té shkonin né Kanopa pér t'u dhéné zemér shenjtoreve, se
mos nga frika dhe mosha e tyre e njomé&, vajzat e mohonin Krishtin. Arritén té futen
né burg, por i zbuluan dhe i cuan para Sirianos. Ky, me mendimin se shenjtoret,
duke paré vuajtjet e tyre do té dorézoheshin, urdhéroi t'i torturonin shenjtorét Kir
dhe Joan para tyre.

Por ata mbetén té patundur dhe u dhané shenjtoreve forcé pér té duruar torturat.
Atéheré geveritari dha urdhér gé té gjithéve t'u priteshin kokat dhe ata shkuan té
gjithé me njé hap né vendin e ekzekutimit. Té krishterét morén trupat e tyre dhe i
vendosén né kishén e Shén Markut né Aleksandri.

Né shekullin e 5-té, shén Kirili i Aleksandrisé (9 gershor), i cili donte ta zhdukte
kultin idhujtar té Isizit né Menouhli (Abukir), transferoi atje lipsanet e shén Kirit dhe
Joanit. Mrekullité dhe shérimet u shtuan dhe kisha u bé njé nga vendet mé té
meédha té pelegrinazhit pér botén e krishteré.

Né shekullin e 7-té€, shén Sofroni i Jerusalemit u shérua nga njé sémundje e syve,
pasi iu shfagén té dy shenjtorét: Kiri i shéroi njérin sy me shenjéen e kryqit dhe mé
pas Joani ia ktheu térésisht shikimin, kur i puthi syrin tjetér. Né shenjé mirénjohjeje,
shén Sofroni shkroi njé lutje pér mrekullité e tyre. Shén Kiri dhe Joani renditen mes
anargjendéve té tjeré.
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- DESHMORET VIKTORINI, VIKTORI, NIQIFORI, KLAUDI, DIODORI, SERAPIONI DHE
PAPIA -

Keta 7 martiré té lavdishém u arrestuan si té krishteré né Korinth gjaté
persekutimit té Decit (249-251) dhe u nxorén para kryekonsullit té Peloponezit,
Tercit.

Pas pérpjekjeve pa sukses gé& t'u ndryshonin besimin né Krishtin té shtatét i
martirizuan, e késhtu kéta té krishteré morén kurorat e martirizimit.

Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé



https://www.facebook.com/koash1991/posts/2056652181176456

